
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2395 del 06/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 531 del 06/12/2022
PROPOSTA N. 3218 del 06/12/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE  ORDINARIA   PATRIMONIO  COMUNALE.  FORNITURA
MATERIALE  ELETTRICO.  IMPEGNO  E  AFFIDAMENTO  DITTA  DI  BATTISTA
GIUSEPPE SRL  CIG: Z9038AF37F. IMPORTO  €  3.660,00.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2022/2024;
con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  del  8  agosto  2020,  immediatamente
eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con
modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di
organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare

gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il  Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo

Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori pubblici e Manutenzioni”; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del

servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  31.05.2022  che  finanzia,  mediante
applicazione  di  avanzo  destinato  2021  per  €  100.000,00,  il  cap.  2955/1  al  fine  di  effettuare
manutenzione ordinaria per edifici scolastici, edifici residenziali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2395 del 06/12/2022



PREMESSO CHE: 
 gli  edifici  pubblici  comunali  necessitano di  interventi  di  vario genere,  spesso urgenti  in

quanto legati alla loro materiale fruibilità ed alla sicurezza del personale ivi operante;
 la spesa necessaria per la fornitura di materiale elettrico può stimarsi preventivamente in €

3.000,00 esclusa IVA al 22%

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. L.vo 18/04/2016, n. 50, e s.m.i che al punto 4.1
prevedono che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00 può avvenire tramite affidamento diretto”;

VISTO CHE il D.L. 31 Maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021), modificando l’art.
1, secondo comma, lettera a) del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, consente all’art.  51 l'affidamento
diretto da parte del Responsabile del Procedimento per servizi e forniture di importo inferiore a
139.000,00 Euro;

CONSIDERATO che la Ditta Di Battista Giuseppe Srl con sede in Largo Anfiteatro, 3 -  64100,
Teramo, p.i. n. 02085890677 si è resa disponibile alla fornitura di materiale elettrico;

DATO ATTO  che la  somma complessiva di  €  3.000 oltre  IVA  trova capienza al  CAP.  2955/1
missione 01,  programma  05,  titolo  1  ,  macroaggregato  03  denominato  Piano  dei  Conti
1.03.02.09.008  "MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  “del
bilancio  di  previsione  2022-2024  annualità  2022,  Avanzo  destinato  2021,  giusta  Delibera  di
Consiglio n. 26  del 31 Maggio 2022;

VISTO che  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  della  Legge  217/2010  (tracciabilità  dei  flussi
finanziari) il numero CIG è il seguente: Z9038AF37F ; 

VISTO che  il  Codice  Unico  di  Progetto  non  è  stato  richiesto  in  quanto  i  servizi  non  rientra
nell’ambito di un progetto di investimento pubblico;

DATO atto  che  è  stato  provveduto  ad  acquisire  il  Durc  INAIL_34850823  con  scadenza  il
28/01/2023 nel quale è stato accertato che la Ditta  Di Battista Giuseppe Srl con sede in Largo
Anfiteatro, 64100, Teramo, p.i. n. 02085890677  è in regola con i relativi versamenti contributivi;

VERIFICATO CHE,  ai  sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei
flussi  finanziari)  il  pagamento  delle  prestazioni  verrà  effettuato  previa  acquisizione  di  fatture
elettroniche e verifica dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, tramite bonifico su conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche avente il seguente codice 
IBAN:  ----------OMISSIS---------- intestato alla Ditta  Di Battista Giuseppe Srl con sede in Largo
Anfiteatro, 64100, Teramo, p.i. n. 02085890677;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO CONTO  di  dover affidare  alla   Ditta  Di Battista Giuseppe Srl con sede in Largo
Anfiteatro, 64100, Teramo, p.i. n. 02085890677 la fornitura di materiale elettrico per un importo
complessivo IVA inclusa pari a € 3.660,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2395 del 06/12/2022



TENUTO CONTO che è necessario impegnare a favore della Ditta Di Battista Giuseppe Srl con
sede in Largo Anfiteatro, 64100, Teramo, p.i. n. 02085890677 la somma complessiva di € 3.660,00
IVA inclusa al CAP. 2955/1 missione 01, programma 05, titolo 1 , macroaggregato 03 denominato
Piano  dei  Conti  1.03.02.09.008  "MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  PATRIMONIO
COMUNALE" del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022, Avanzo destinato 2021, giusta
Delibera di Consiglio n. 26  del 31 Maggio 2022;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni;

RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: MEDIO;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:

MISURE GENERALI:  Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal
PNA 2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, compatibili con
l'attività in esame;

MISURE  SPECIFICHE-  Formazione  su  procedure,  istruzioni,  documentazione  e  sui
sistemi di gestione del rischio - Direttive finalizzate alla prevenzione del comportamento a
rischio;

VISTO il Regolamento del sistema dei controlli interni di cui alla Deliberazione del Commissario
straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018;

DETERMINA

per  quanto  sopra  esposto  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  ne  costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7.8.1990 e che si intende qui confermato ed
integralmente riportato e trascritto:

1) DI AFFIDARE  ai sensi D.Lgs. n° 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a) la fornitura di materiale
elettrico alla  Ditta  Di Battista Giuseppe Srl con sede in Largo Anfiteatro, 64100, Teramo, p.i. n.
02085890677 per un importo complessivo IVA inclusa pari a € 3.660,00;

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta Di Battista Giuseppe Srl con sede in
Largo  Anfiteatro, 64100,  Teramo,  p.i.  n.  02085890677,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2395 del 06/12/2022



obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili:

Eserc.
Finanz.

2022
Avanzo
2021

Cap./Art. 2955/1 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO 

Missione 01 Programma 05

Titolo 1 Macro
aggregato

03 Piano dei 
Conti

1.03.02.09.008

SIOPE CIG Z9038AF37F  CUP ====

Impegno n. €.3.660,00

3)  DI  ACCERTARE ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:

Data presunta pagamento Importo
Dietro emissione di regolare fattura € 3OMISSIS

4) DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al  Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 183 c. 7 del D. L.gs 267/2000;

5) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio on line del Comune.
Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso 
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3218 del 06/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   IOANNONI  FIORE
PIERGIORGIO in data 06/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2395 del 06/12/2022



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3218 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 06/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3218 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2955 2448 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

3.660,00

Teramo, lì 06/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3971

Il  06/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2395 del 06/12/2022 con oggetto:
MANUTENZIONE  ORDINARIA   PATRIMONIO  COMUNALE.  FORNITURA  MATERIALE
ELETTRICO.  IMPEGNO  E  AFFIDAMENTO  DITTA  DI  BATTISTA  GIUSEPPE  SRL   CIG:
Z9038AF37F. IMPORTO  €  3.660,00.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 06/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2395 del 06/12/2022


